
Síntese 
4 de agosto de 2014

1

Diário  Oficial da União - Nº 147 - Seção 1 -  pág. 122

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

DECISÕES DO PROCURADOR-GERAL

PROTOCOLO 41/2014/PGJM
PEÇA DE INFORMAÇÃO 92-28.2012.1106
PJM RIO DE JANEIRO - 6º OFÍCIO
EMENTA. SUPOSTO ENVOLVIMENTO DE OFICIAL-GENERAL EM 
CAMPANHA ELEITORAL. IMPROCEDÊNCIA.
Representação sobre possível participação do Comandante da AMAN em 
campanha de reeleição do Prefeito do Município de Resende/RJ. O MPM de 
primeiro grau arquivou parcialmente o feito, à exceção das condutas atribuídas ao 
Oficial-General. Ratificação da decisão de arquivamento parcial pela CCR/MPM. 
Ausência de indícios de crime militar. Improcedência das alegações no tocante ao 
Oficial-General representado. Arquivamento determinado pelo PGJM.

Brasília-DF, 28 de julho de 2014.
MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PROTOCOLO 238/2014/PGJM
NOTÍCIA DE FATO (PI) 52-88.2013.1601
PJM SALVADOR/BA
EMENTA. NOTÍCIA APÓCRIFA. DENUNCISMO IRRESPONSÁVEL. 
AUSÊNCIA DE REFERÊNCIA A NOMES OU SITUAÇÕES CONCRETAS. 
ARQUIVAMENTO.
Notícia anônima de irregularidades no âmbito do Comando da 6ª Região Militar. 
Ausência de relato de fatos específicos ou de indicação de nomes dos supostos 
envolvidos. Denuncismo irresponsável. Arquivamento determinado pelo PGJM.

Brasília-DF, 28 de julho de 2014.
MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PROTOCOLO 451/2014/PGJM
NOTÍCIA DE FATO (PI) 42-26.2013.1106
PJM RIO DE JANEIRO/RJ - 1º OFÍCIO
EMENTA. CUMULAÇÃO APARENTEMENTE INDEVIDA DE PROVENTOS 
DE MILITAR DA RESERVA COM OS DE CARGO EFETIVO MUNICIPAL. 
INCOMPETÊNCIA DA JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO. REMESSA DE CÓPIA 
AO MPE/RJ.
Notícia de cumulação indevida de proventos de militar da reserva com os de cargo 
efetivo municipal. Aparente procedência da representação. Incompetência da 
Justiça Militar da União. Arquivamento determinado pelo PGJM, com a remessa 
de cópia da documentação ao Ministério Público do Estado do Rio de Janeiro para
conhecimento.

Brasília-DF, 28 de julho de 2014.
MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PROTOCOLO 1266/2014/PGJM
NOTÍCIA DE FATO (PI) 15-64.2014.1202
PJM SÃO PAULO/SP - 2º OFÍCIO
EMENTA. SUPOSTAS IRREGULARIDADES NA REALIZAÇÃO DE 
EVENTOS. USO INDEVIDO DE PESSOAL. PROBLEMAS NOS ELEVADORES 
DO 8º DISTRITO NAVAL. IMPROCEDÊNCIA.
Representação sobre possíveis irregularidades na realização de eventos no âmbito 
do 8º Distrito Naval, uso indevido de pessoal e problemas nos elevadores da OM. 
Improcedência das alegações. Arquivamento determinado pelo PGJM.

Brasília-DF, 28 de julho de 2014.
MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

PORTARIA Nº 172, DE 31 DE JULHO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Nomear a servidora ELIZABETH PEREIRA DE ARAUJO PIRES, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 497-
9, para exercer o Cargo em Comissão de Chefe de Seção de Apoio Administrativo, 
Código CC-1 (67572), exonerando-a, em consequência, do Cargo em Comissão 
de Secretário de Procuradoria, Código CC-2 (68421), ambas da Procuradoria de 
Justiça Militar em São Paulo/SP.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 173, DE 31 DE JULHO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de 
maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 5 de dezembro 
de 2013, resolve:
 Nomear a servidora ADRIANA AMORIM SOARES MENDONÇA, 
Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula nº 190-
2, para exercer o Cargo em Comissão de Secretário de Procuradoria, Código CC-2 
(68421), exonerando-a, em consequência, do Cargo em Comissão de Chefe de 
Seção de Apoio Administrativo, Código CC-1 (67572), ambas da Procuradoria de
Justiça Militar em São Paulo/SP.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

Diário  Oficial da União - Nº 147 - Seção 2 -  pág. 63

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Espécie: Contrato nº 38/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Almeida França Engenharia Ltda. Objeto: Prestação de serviços de 
assistência técnica e manutenção, preventiva e corretiva, dos sistemas de controle 
de acesso, detecção e combate à incêndio, sonorização e vídeo, cronometria e 
circuito fechado de televisão, instalados na Procuradoria-Geral de Justiça Militar 
e na Procuradoria de Justiça Militar no Distrito Federal. Modalidade de Licitação: 
Pregão Eletrônico n° 31/2014-MPM, de 3/7/2014. Valor mensal: 14.586,51. Valor 
anual estimado: R$ 173.838,12. Elementos de Despesa: 33.90.30 e 33.90.39. Notas 
de Empenho: Nº 2014NE000828 e N° 2014NE001029, de 23/7/2014. Data de 
assinatura: 31/7/2014. Vigência: 4/8/2014 a 3/8/2015. Assinam: Jaime de Cassio 
Miranda, Diretor-Geral, pelo MPM e Eduardo de Almeida França, pela contratada.

Espécie: Contrato nº 40/2014 - MPM. Contratante: Ministério Público Militar. 
Contratada: Veneza Serviços Administrativos Ltda. Objeto: Prestação de serviço 
de recepcionista, para atender a Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza/CE. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico n° 35/2014-MPM, de 17/07/2014. 
Valor mensal: R$ 4.110,88. Valor global anual estimado: R$ 49.330,56. Nota 
de Empenho: Nº 2014NE001033, de 24/7/2014. Data de assinatura: 28/7/2014. 
Vigência: 28/7/2014 a 27/7/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-
Geral, pelo MPM e Samuel Aragão de Almeida Cavalcante, pela contratada.

Diário  Oficial da União - Nº 147 - Seção 2 -  pág. 63



Síntese 
4 de agosto de 2014

2

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 42/2011-MPM. Contratante: Ministério 
Público Militar. Contratada: Potenza Segurança Eletrônica Ltda. Objeto: 
Prorrogação do prazo de vigência do contrato de prestação de serviços de 
monitorização de sistema de segurança eletrônica para a sede da Procuradoria 
de Justiça Militar em Juiz de Fora/MG. Data de assinatura: 10/7/2014. Vigência: 
13/7/2014 a 12/7/2015. Assinam: Jaime de Cassio Miranda, Diretor-Geral, pelo 
MPM, e Alessandra Fernandes Castegliani e Valdete Fernandes de Souza, pela 
contratada.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 38/2014 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.009032/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa para execução de serviços de melhorias e adaptações no edifício sede 
da PROCURADORIA DE JUSTIÇA MILITAR EM CURITIBA PJM/PR, situada 
na Rua Lange de Morretes nº 648 Jardim Social, CEP 82.520-530 Curitiba/PR, 
conforme especificações deste Edital e de seus Anexos. Total de Itens Licitados: 
00001. Edital: 04/08/2014 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h59. Endereço: Rua 
Lange de Morretes, Nº 648 - Jardim Social Jardim Social - CURITIBA - PR. 
Entrega das Propostas: a partir de 04/08/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.
gov.br.. Abertura das Propostas: 15/08/2014 às 14h00 site www.comprasnet.gov.
br.. Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.
comprasgovernamentais.gov.br ou http:// www. mpm. mp. br/ mpm/ servicos/ 
licitacoes/ pregao- eletronico/pregao-eletronico.

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA
Coordenador de Licitações

(SIDEC - 01/08/2014) 200008-00001-2014NE000037


